O Vereador Nilso José Vaz Torres, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de leis
apresenta a seguinte preposição:

MOÇÃO DE PESAR 20/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a

Moção de Pesar à família do Pedro Ricardo Schwingel, pelo falecimento de ocorrido no dia

28 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Araucária através do Vereador Nilso José Vaz Torres, vem

manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR, á família pelo

falecimento de Pedro Ricardo Schwingel.

“Pedrão” como era carinhosamente conhecido, natural de Marechal Cândido Rondon,

veio pra Araucária na década de 1980. Pouco tempo depois teve a oportunidade de comprar

uma loja de autopeças que estava à venda e não pensou duas vezes. Com muita

determinação e esforço se tornou um grande empresário do ramo na cidade. Além de

empresário, participou de inúmeras causas boas pelo Município, inclusive, foi presidente da

ACIAA (Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Araucária) entre 2001 e 2002.

Seu legado permanecerá vivo em nossas memórias, não só pelo grande

empreendedor que foi, mas também pelo grande homem, gentil e educado. Pedrão deixa

esposa, filhos e netos.

Expressamos sinceras condolências aos entes queridos e amigos, que Deus possa

confortar o coração de todos.

               Câmara Municipal de Araucária, 28 de abril de 2025.

                 _____________________________________
Nilso Vaz Torres

Vereador
(Assinado digitalmente)

		2025-04-28T15:34:51-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1